
       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

OGGETTO:

Marchini Francesca Assessore Presente

Toniaccini Michele Sindaco

Canuti Maria Cristina Assessore Presente

Presente

Approvazione intervento attività di volontariato per scopi di pubblica
utilità presso il plesso scolastico di S. Nicolò di Celle.

Nardoni Rodolfo Assessore Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

ATTO N. 80     del 16-08-2017

Marinacci Giacomo

Presenti n     5 Assenti  n.    0

Assessore

Partecipa il Segretario Comunale,   Marco Taralla.
Il Presidente  Michele Toniaccini in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Presente

L’anno 2017 il giorno  sedici del mese di agosto alle ore 09:25, in Deruta nella Residenza
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile dell’Area che chi si riporta
integralmente;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Approvazione intervento attività di volontariato per scopi di pubblica
utilità presso il plesso scolastico di S. Nicolò di Celle.

PREMESSO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 6 del 14/04/2014 ha
approvato il regolamento comunale per l’utilizzo di volontari per scopi di pubblica utilità, con
il quale viene disciplinato l’utilizzo di volontari per l’espletamento di varie attività in esso
contemplate;

PRESO ATTO che, con lettera assunta al protocollo del Comune in data 09/08/2017 al n.
9901, i signori …………………… e in data 11/08/2017 al n. 10012 il sig. ……., in
conformità al suddetto Regolamento comunale per l’utilizzo di volontari per scopi di pubblica
utilità, hanno presentato domanda per lo svolgimento dell’attività di volontariato per la
ripulitura e tinteggiatura di alcune aule della scuola di S. Nicolò di Celle;

PRESO ALTRESI’ ATTO che nelle suddette domande i richiedenti hanno indicato e
dichiarato quanto segue:

l’intervento per il quale si rendono disponibili ad assumere l’impegno avrà decorrenza
dal 21/08/2017 e termine il 31/08/2017 e comunque prima dell’inizio dell’anno
scolastico;
di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 del citato regolamento;
di conoscere pienamente, in ogni sua parte, il regolamento comunale per l’utilizzo dei
volontari per scopi di pubblica utilità e di accettarlo integralmente senza riserva
alcuna;

RILEVATO che il citato regolamento stabilisce che:
l’attività di volontariato è prestata in modo spontaneo e gratuito,
lo svolgimento dell’attività svolta dai volontari verrà organizzata dall’Ufficio
comunale competente che nel caso specifico è l’Area Lavori Pubblici, il quale dovrà
sovraintendere e verificare sulle prestazione da eseguire, oltre che mettere a
disposizione dei volontari il materiale necessario per l’esecuzione dell’intervento di
che trattasi;
è posto a carico del Comune di Deruta l’onere derivante dalla copertura assicurativa di
cui all’art. 8 del suddetto Regolamento contro infortuni, malattie connesse allo
svolgimento delle attività stesse e per responsabilità civile verso terzi in favore dei
volontari;

RITENUTO di dover approvare l’intervento proposto dai suddetti richiedenti relativo
all’esecuzione dei lavori di ripulitura e tinteggiatura di alcune aule della scuola di S. Nicolò di
Celle, da effettuarsi nel periodo intercorrente dal 21/08/2017 al 31/08/2017 e comunque prima
dell’inizio dell’anno scolastico, da espletarsi con le modalità ed in conformità al vigente
regolamento comunale per l’utilizzo di volontari per scopi di pubblica utilità;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale un atto che approvi il presente
documento istruttorio e, per l’effetto, deliberi:

di approvare la proposta dei sig.ri  ………………., relativa all’esecuzione dei lavori di1)
COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 80 del 16-08-2017



ripulitura e tinteggiatura di alcune aule presso la scuola di S. Nicolò di Celle, da
effettuarsi nel periodo dal 21/08/2017 al 31/08/2017 e comunque prima dell’inizio
dell’anno scolastico, da espletarsi con le modalità ed in conformità al vigente regolamento
comunale per l’utilizzo di volontari per scopi di pubblica utilità;

di dare atto che l’attività di volontariato sopra descritta, viene prestata in modo spontaneo2)
e a titolo gratuito, senza alcun carattere di prestazione lavorativa dipendente o
professionale;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, avvalendosi del personale3)
comunale assegnato all’Ufficio stesso, ad organizzare, sovraintendere, verificare ed
accertare le prestazioni di che trattasi, previa fornitura del materiale necessario per
l’esecuzione dell’attività medesima che sarà acquistato con impegno di spesa già assunto
dall’Area Lavori Pubblici;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di provvedere alla copertura4)
assicurativa contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività e per
responsabilità civile verso terzi in favore dei volontari con un costo  stimato di
complessivi  €. 200,00  per un max 10 volontari;

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.5)
134 - 4° comma - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ragione   del fatto  che l’intervento
in premessa va organizzato e completato.

L’Istruttore
 Fabio Tamantini

RICHIAMATI:

il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale vigente  riadottato integralmente  con deliberazione consiliare n.
36  22.05.2008 ;
il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato  con deliberazione consiliare
n. 62 del 29 luglio 2008;
la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi  e per i singoli settori di attività;
la deliberazione di C.C. con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario in corso;
il decreto sindacale di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a
rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000;
Visti ed acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ove previsto, emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;

RITENUTO di dover provvedere come da documento istruttorio condividendo le
motivazioni esposte,

Con voti favorevoli  unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di approvare la proposta dei sig.ri i signori ……… e   ….., relativa all’esecuzione dei1)
lavori di ripulitura e tinteggiatura di alcune aule presso la scuola di S. Nicolò di Celle, da
effettuarsi nel periodo dal 21/08/2017 al 31/08/2017 e comunque prima dell’inizio

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 80 del 16-08-2017



dell’anno scolastico, da espletarsi con le modalità ed in conformità al vigente regolamento
comunale per l’utilizzo di volontari per scopi di pubblica utilità;

di dare atto che l’attività di volontariato sopra descritta, viene prestata in modo spontaneo2)
e a titolo gratuito, senza alcun carattere di prestazione lavorativa dipendente o
professionale;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, avvalendosi del personale3)
comunale assegnato all’Ufficio stesso, ad organizzare, sovraintendere, verificare ed
accertare le prestazioni di che trattasi, previa fornitura del materiale necessario per
l’esecuzione dell’attività medesima che sarà acquistato con impegno di spesa già assunto
dall’Area Lavori Pubblici;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di provvedere alla copertura4)
assicurativa contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività e per
responsabilità civile verso terzi in favore dei volontari con un costo stimato di complessivi
€. 200,00 per un massimo di 10 volontari;

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.5)
134 - 4° comma - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ragione del  fatto che l’intervento
in premess va organizzato e completato.

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 80 del 16-08-2017



Delibera N. 80 del 16-08-2017

OGGETTO: Approvazione intervento attività di volontariato per scopi di pubblica
utilità presso il plesso scolastico di S. Nicolò di Celle.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale

 Marco Taralla

IL Sindaco

 Michele Toniaccini

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 80 del 16-08-2017


